COMISSÃO ESPECIAL DO FUNDO NACIONAL DA IGUALDADE RACIAL (PEC
027/24)

REQUERIMENTO Nº _____, DE 2025.
(Do Sr. Helio Lopes)

Requer  a  realização  de  Seminário

Regional no Estado do Amazonas, no

âmbito da Comissão Especial destinada a

proferir parecer à Proposta de Emenda à

Constituição nº 027, de 2024.

Senhor Presidente,

Nos  termos  do  art.  255  do  Regimento  Interno  da  Câmara  dos  Deputados,

requeiro  a  Vossa  Excelência,  ouvido  o  Colegiado  desta  Comissão,  a  realização  de

Seminário  Regional  no  Estado  do  Amazonas,  no  âmbito  da  Comissão  Especial

destinada a proferir parecer à Proposta de Emenda à Constituição nº 027, de 2024, que

“acrescenta  o  Capítulo  IX –  Da Promoção  da  Igualdade  Racial,  e  institui  o  Fundo

Nacional de Reparação Econômica e de Promoção da Igualdade Racial (FNREPIR)”,

com a participação dos seguintes convidados:

1. Senador Plínio  Valério –  Líder  do Bloco Parlamentar  Democracia  (PSDB),

natural de Eirunepé (AM), parlamentar  com relevante atuação em defesa dos

interesses do Estado do Amazonas.

2. Movimento Nação Mestiça – Organização fundada em Manaus, em 2001, que

tem como objetivo  valorizar  a  mestiçagem brasileira,  promover  a  defesa  da

identidade mestiça e atuar pelo reconhecimento dos mestiços como herdeiros da

formação  do  povo  brasileiro,  representada  por  sua  atual  presidente,  Helda

Castro.

*C
D2

54
33

34
95

50
0*

RE
Q

 n
.1

5/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

3/
10

/2
02

5
17

:3
2:

00
.2

43
 -

PE
C0

27
24

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Helio Lopes
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD254333495500

JUSTIFICAÇÃO

A realização de um Seminário Regional no Estado do Amazonas, no contexto

das atividades da Comissão Especial da PEC nº 027/2024, é de fundamental relevância

para ampliar a escuta social e incorporar as especificidades regionais no debate sobre o

Fundo Nacional de Reparação Econômica e de Promoção da Igualdade Racial.

O  Amazonas  possui  uma  diversidade  étnico-racial  singular,  marcada  pela

presença  de  populações  indígenas,  caboclas,  negras  e  mestiças,  cuja  história  de

resistência e integração social deve ser reconhecida e valorizada. A capital, Manaus, e o

interior  do  estado  apresentam  contextos  próprios  de  desigualdades  e  desafios

relacionados  à  promoção da igualdade  racial,  que  precisam ser  considerados  para o

êxito de uma política nacional que tenha real efetividade.

A participação do Senador Plínio Valério, representante legítimo da população

amazonense no Senado Federal, e do Movimento Nação Mestiça, fundado no próprio

estado, garantirá uma discussão plural, que contemple perspectivas institucionais e da

sociedade civil organizada.

Dessa forma,  o  Seminário  permitirá  à  Comissão Especial  ouvir  vozes locais,

recolher contribuições e aproximar o Parlamento da realidade amazônica, reforçando a

legitimidade do processo legislativo e a construção de políticas públicas inclusivas e

democráticas.

Sala da Comissão, em 03 de outubro de 2025.

Deputado HELIO LOPES
PL/RJ

*C
D2

54
33

34
95

50
0*

RE
Q

 n
.1

5/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

3/
10

/2
02

5
17

:3
2:

00
.2

43
 -

PE
C0

27
24

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Helio Lopes
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD254333495500